

**GARA TELEMATICA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO PER I COMUNI DELLA REGIONE BASILICATA ADERENTI - SIMOG: gara n. 7988100**

**Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al 05/01/2021**

N.	QUESITO	RISPOSTA
1	<p>Si chiede di confermare che in caso di partecipazione nella forma di un Raggruppamento Temporaneo di Imprese "non ancora costituito", la domanda di partecipazione, con l'apposizione della marca da bollo da 32, debba essere predisposta e presentata dalla solo impresa Mandataria/Capogruppo, ma firmata digitalmente anche dalla Mandante.</p> <p>Si è giunti a detta conclusione in quanto il modello di domanda di partecipazione messo a disposizione dalla S.A. è strutturato per essere compilato dalla sola Mandataria.</p> <p>Tuttavia, l'art. 14.1 del Disciplinare richiede che in caso di RTi "non ancora costituito" la domanda sia firmata digitalmente da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento.</p>	<p>In base all'art. 14.1 del Disciplinare di gara la domanda di partecipazione deve essere sottoscritta dalla mandataria e dalle mandanti anche se il modello di domanda è riferito al legale rappresentante della mandataria. Essendo richiesta la firma digitale, non vi è alcun problema per le mandanti ad apporre la propria dopo quella della mandataria.</p>
2	<p>Cosa si intende " aver conseguito nel triennio precedente fatturato analogo a quelli oggetto del bando"?</p> <p>Può essere considerato analogo il fatturato relativo al trasporto degli studenti delle scuole superiori o il fatturato da TPL?</p>	<p>Sulla base della più recente giurisprudenza amministrativa un servizio può considerarsi analogo a quello posto a gara se rientrante nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto. Pertanto, è senz'altro analogo il servizio relativo al trasporto degli studenti delle scuole superiori ed il servizio di TPL.</p>
3	<p>Può essere usato un automezzo equipaggiato con impianto di alimentazione a metano o gpl (ecologicamente migliorato) pur essendo EURO3 O EURO 4?</p>	<p>L'articolo 8 del Capitolato tecnico esclude che possano essere utilizzati veicoli omologati EURO 0, EURO 1, EURO 2, EURO 3 ed EURO 4. La risposta, pertanto, è negativa.</p>

N.	QUESITO	RISPOSTA
4	<p>1) Art. 7.3 Disciplinare: si chiede di chiarire se la somma annuale degli importi a base d'asta dei lotti di partecipazione, quindi 1.580.896,44 in caso di partecipazione a tutti i lotti, sia richiesta come importo per servizi analoghi nel triennio antecedente complessivamente o per ciascuno dei tre anni antecedenti;</p> <p>2) Art. 7.3 Disciplinare: si chiede di chiarire se per servizi analoghi siano intesi solo servizi di trasporto scolastico o anche servizi di trasporto persone in genere (TPL, servizi di noleggio);</p> <p>3) Art. 11 Disciplinare: si chiede di confermare che il pagamento del contributo ANAC non è dovuto;</p> <p>4) Art. 12 Disciplinare: in relazione alla dicitura "L'accettazione dell'offerta è garantita esclusivamente dall'apposizione della marca temporale", si chiede di chiarire se su ogni documento inserito nell'offerta e firmato digitalmente sia obbligatorio, pena esclusione, apporre la marca temporale;</p> <p>5) Art. 14.2 Disciplinare: si chiede di confermare che in relazione alla Parte IV - Criteri di selezione del DGUE sia sufficiente barrare la sola sezione alfa per l'attestazione del possesso dei requisiti di partecipazione;</p> <p>6) Art. 15 Disciplinare: si chiede di indicare le caratteristiche (lunghezza, formato, possibilità di allegati) richieste per la relazione tecnica di cui al punto a). Si chiede inoltre di chiarire se l'allegazione delle carte di circolazione degli automezzi di cui al punto d) sia richiesta a pena di esclusione o se al posto delle carte di circolazione possano allegarsi contratti per previsione di acquisto di automezzi nuovi a seguito di aggiudicazione, con relativa indicazione delle caratteristiche tecniche offerte e dei tempi di consegna.</p>	<p>1) La somma annuale degli importi a base d'asta dei lotti di partecipazione è richiesta come importo per servizi analoghi nel triennio antecedente complessivamente.</p> <p>2) Vedere risposta al quesito 2.</p> <p>3) Si conferma.</p> <p>4) La marca temporale è apposta dal sistema.</p> <p>5) Si suggerisce di compilare anche le singole sezioni della parte IV.</p> <p>6) In base all'art. 12 del Disciplinare di gara ciascun file inserito nella piattaforma può avere una dimensione massima di 15 Mb. Le singole Buste (Amministrativa, Tecnica ed Economica) non devono superare 50 Mb ciascuna. Contratti per previsione di acquisto di automezzi nuovi possono essere accettate fermo restando che la ditta aggiudicataria dimostri la disponibilità effettiva degli automezzi, con tutte le caratteristiche richieste dal Capitolato tecnico, prima della sottoscrizione del contratto, pena la non sottoscrizione del contratto e la revoca dell'aggiudicazione. La relazione tecnica dovrà comunque contenere puntuali riferimenti a tutti i criteri di valutazione di cui alla Griglia di valutazione.</p>

Il R.U.P.

Dr. Michele GILIO

